
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 8 del 03/02/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 8 DEL 03/02/2022

Oggetto: Giudice di Pace di Livorno. Presa d’atto rinuncia di parte attrice al giudizio Rg n. 1293/2021 (atto di
citazione prot. n. 8824/2021). Accettazione rinuncia e liquidazione spese.

L'anno duemilaventidue il giorno tre del mese di febbraio alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che in data 13.05.2021 è stato ritualmente notificato all’Ente l’atto di citazione ( in atti comunali prot. n. 8824) con
il quale i Sig.ri --- omissis... --- hanno adito il Giudice di Pace di Livorno citando in giudizio il Comune di
Collesalvetti per ivi sentirlo condannare al pagamento della somma complessiva di € 3.259,07 totali ovvero a quella
diversa somma maggiore o minore che dovesse essere accertata in corso di causa, quale risarcimento del danno
asseritamente patito in conseguenza del sinistro il 03.01.2020 con conseguenti lesioni personali del Sig. --- omissis...
---e danni al motociclo condotto dallo stesso sig. --- omissis... ---ma di proprietà della sig.ra --- omissis... ---;
- che, con deliberazione n. 91 del 01.07.2021 la Giunta comunale ha autorizzato la costituzione del Comune di
Collesalvetti nel giudizio predetto pendente dinanzi al GdP di Livorno ed identificato con Rg n. 1293/2021,
conferendo l’incarico difensivo all’Avv. Elena Regoli dipendente comunale iscritta all’albo speciale degli avvocati di
Enti pubblici presso il Consiglio dell’Ordine di Livorno e domiciliata per l’esercizio della professione forense presso
l’ufficio Avvocatura Civica del Comune di Collesalvetti;
- che in ottemperanza alla predetta delibera di giunta Comunale ed all’incarico difensivo ricevuto, l’avvocato
dell’Ente, si è ritualmente costituito in giudizio in data 02.07.2021 in vista della prima udienza fissata per il
23.07.2021;
Preso atto che in ragione delle difese svolte con l’atto di costituzione in giudizio e per quanto rappresentato in sede di
prima udienza, parte attrice, a fronte del difetto di legittimazione passiva eccepito dall’Ente convenuto ha manifestato
la volontà di rinunciare al giudizio instaurato dinanzi al GdP di Livorno ed identificato con rg n. 1293/2021,



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 8 del 03/02/2022 Pag. 2

dichiarandosi disponibile a riconoscere all’Ente la liquidazione delle spese relative alle fasi di causa svolte ( in base al
D.M. 55/2014) come da proposta poi formalizzata a mezzo mail ed in atti dell’Ufficio Avvocatura;
Ritenuto che.
- sussiste l’opportunità, di accettare la rinuncia al giudizio formulata da controparte, in ragione dell’ impegno che dal
punto di vista temporale comporta la gestione delle attività processuali per l’unico dipendente avvocato dell’Ente, il
quale ad oggi è impegnato per la difesa del Comune in altri sette giudizi, oltre a prestare quotidianamente attività di
supporto e consulenza agli Uffici ed ai servizi Comunali;
- la liquidazione delle spese per le fasi di giudizio svolte da parte dell’Ente convenuto , come proposta da controparte,
formulata in base ai parametri del D.M. 55/2014, corrisponde al quantum che potrebbe essere liquidato dal Giudice
nel caso in cui, non accettando la rinuncia, fosse emessa sentenza che definisce il giudizio in base all’eccezione di
difetto di legittimazione passiva dell’Ente convenuto;
Valutato che , per le ragioni sopraesposte, sussiste l’opportunità di accettare la rinuncia di controparte con
liquidazione delle spese a favore dell’Ente come proposta dalla stessa parte attrice e quantificate in € 431, 58 totali
come da comunicazione a mezzo mail in atti del competente Ufficio Comunale;
Visti:
- l’art. 30 co. 5 dello Statuto che riserva alla Giunta la competenza ad autorizzare la rinuncia agli atti di giudizio;
- l’art. 30 co.2 in base al quale l'esercizio della rappresentanza in giudizio dell’Ente, è attribuita all’avvocato , in virtù
di specifico mandato rilasciato dal Sindaco;
- il vigente regolamento sul funzionamento e sui compensi dell’Avvocatura civica in base al quale, salve le eccezioni
previste nel medesimo regolamento , la rappresentanza in giudizio è affidata al Dipendente avvocato Responsabile
dell’Avvocatura civica;

Acquisiti in forma scritta i pareri favorevoli del Responsabile dei Servizi Generali e del Responsabile del Servizio
Ragioneria, in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica ed a quella contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.
267 del 18.08.2000 e s.m.i., allegati al presente atto sotto la lettera “ A”;
Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del T.U. n. 267 del 18.08.2000, onde definire la vertenza di che trattasi alla prossima udienza fissata per il
07.02.2022;

DELIBERA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e s’intende qui richiamata
1. Di prendere atto, in ragione delle difese svolte dall’Avvocato dell’Ente, della volontà e della proposta

avanzata da parte attrice di rinunciare al giudizio instaurato dinanzi al GDP di Livorno, meglio identificato
con rg n. 1293/2021, dichiarandosi disponibile a riconoscere all’Ente la liquidazione delle spese relative alle
fasi di causa svolte ( in base al D.M. 55/2014) quantificate in € 431,58, il tutto come da proposta poi
formalizzata a mezzo mail ed in atti dell’Ufficio Avvocatura;

2. di esprimere indirizzo favorevole all’adesione alla suddetta proposta di parte attrice che prevede la
liquidazione delle spese per le fasi di giudizio svolte dal Comune di Collesalvetti a mezzo del proprio
Difensore, autorizzando il Legale incaricato per il giudizio di cui trattasi alla sottoscrizione degli atti
eventualmente occorrenti ai fini dell’estinzione del giudizio rgn 1293/2021 pendente dinanzi al GdP di
Livorno;

3. di dare mandato ai competenti uffici comunali per l’accertamento dell’Entrata ed i conseguenti adempimenti
collegati alla liquidazione delle spese di giudizio a favore dell’Avvocato dipendente che ha rappresentato e
difeso il Comune nel giudizio in questione come da Delibera di G.C. n. 91 del 01.07.2021;

4. di dichiarare, con apposita votazione espressa nei modi di Legge, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, onde definire la vertenza di che
trattasi alla prossima udienza fissata per il 07.02.2022



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 8 del 03/02/2022 Pag. 3

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Giudice di Pace di Livorno. Presa d’atto rinuncia di parte attrice al giudizio Rg n. 1293/2021 (atto di
citazione prot. n. 8824/2021). Accettazione rinuncia e liquidazione spese.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 02/02/2022 Il Responsabile del servizio
F.to Maurizio LISCHI

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 02/02/2022 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 8 del 03/02/2022 Pag. 4

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.145 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 07/02/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 07/02/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 07/02/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


